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RGF 3º QUADRIMESTRE/2016 BACIA DO JACUÍPE
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ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

[2999010:GovNet versão:17012602] Sistema de Informação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE # 1/1

PODER EXECUTIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SETEMBRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(c = a + b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inat ivo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1o do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPU TADAS (§ 1o do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incent ivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anteri or ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

520.104,62

520.104,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

520.104,62

520.104,62

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA LÍQUIDA C OM PESSOAL (II I) = (I – II) 520.104,62 0,00 520.104,62

APUR AÇ ÃO DO CUMPR IMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

R ECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RC L (IV) 512.198,14 -

D ESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (II I a + III b) 520.104,62 101,54

L IMITE M ÁXIMO (VI) (incisos I, I I e I II, art. 20 da LRF) 276.587,00 54,00

L IMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 262.757,65 51,30

L IMITE D E ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) 248.928,30 48,60

Eliezer Costa Oliveira - Presidente
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Consórcio Público Bacia do Jacuípe- CNPJ nº 16.749.050/0001-06, Rua Manoel Gonçalves, nº. 45 – CEP 44.610-000 - Centro - Pintadas – BA

ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO

ANTERIOR

SALDO DO EXER CICIO D E 2016

Até 1º
Quadri mestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I)
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual (=IV)

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Venc idos e não Pagos

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Demai s Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.108.296,33

1.109.355,51

0,00

1.059,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.930.152,33

3.937.415,66

0,00

7.263,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.572.466,75

2.583.730,08

0,00

11.263,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.602.018,55

3.613.281,88

0,00

11.263,33

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL (III) = (I – II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL 1.034.858,31 928.433,60 838.483,81 512.198,14

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <120%> 1.006.180,57

LIMITE DE ALERTA <108%> 905.562,51

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

SETEMBRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

EXERCÍC IO

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXER CICIO D E 2016

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimes tre

Até 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)
DÍVID A DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Soc iais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Inst ituição Não F inanceira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)
Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXER CICIO D E 2016

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimes tre

Até 3º
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

IN SUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP PROCESSADOS D E EXERCÍCIOS AN TER IOR ES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCIC IO DE 2016

Até 1º
Quadri mestre

Até 2º
Quadrimestre

Até 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)
Passivo Atuarial

Demai s Dívidas

DEDUÇÕES (X)
Disponibilidade de Caixa Bruta

Invest imentos

Demai s Haveres Financeiros

(–) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( XI) = ( IX – X) 0,00 0,00 0,00 0,00
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[ 2999010:G ov Net v ers c1o:17012602] S ist ema de ln form ac;:c1o do C ONS 0RC IO P UBLICO DE DE SE NV O LVI ME NT O DA B ACIA DO J AC UiP E # 2/2

ESTADO DA BAHIA RELATORIO DE GESTAO FIS CAL: 2016

CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUiPE

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

OR9AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADESOCIAL SETEMBR0 /2016 A DEZEMBR0 /2016

R G F- ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I , allnea •b•)

Eliezer Costa Oliveira- Presidente Josenilson Alves So uza -CRC BA 11.777 Tainar Ferreira Mende s- Control adora lnterna

R$ 1 ,00
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ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

SETEMBRO/2016 A DEZEMBRO/2016

R$ 1,00

# 1/1[2999010:GovNet versão:17012602] Sistema de Informação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2016

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimes tre

Até 3º
Quadrimestre

EXTERNAS (I)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LR F

INTERNAS (II)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LR F

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.034.858,31 928.433,60 838.483,81 512.198,14

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – <%> 227.668,83 204.255,39 184.466,44 112.683,59

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 204.901,95 183.829,85 166.019,79 101.415,23

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2016

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimes tre

Até 3º
Quadrimestre

EXTERNAS (V)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LR F

INTERNAS (VI)
Aval ou Fiança em Operações de Crédito

Outras Garantias nos Termos da LR F

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Eliezer Costa Oliveira - Presidente Josenilson Alves Souza - CRC BA 11.777 Tainar Ferreira Mendes - Controladora Interna
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ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

SETEMBRO/2016 A DEZEMBRO/2016

R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

No Quadrimestre de
Referencia

Até o Quadrimestre de
Referenc ia

(a)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)
Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Abertura de C rédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Antec ipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art . 29, § 1o)

Outras Operações de Crédito

Externa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública – RELUZ

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

A RCL

RECEITA COR RENTE LÍQUID A – RCL 512.198,14 100,00

OPERAÇÕES VEDADAS 0,00 0,00

Do Período de Referência (II I) 0,00 0,00

De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO D O LIMITE (IV) = (Ia + III) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

81.951,70 16,00

LIMITE DE ALERTA (i nciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉD ITO POR
ANTECIPAÇÃO DA REC EITA ORÇAMENTÁRIA

35.853,87 7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) 0,00 0,00

Eliezer Costa Oliveira - Presidente Josenilson Alves Souza - CRC BA 11.777 Tainar Ferreira Mendes - Controladora Interna
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[2999010:GovNet versão:17012602] Sistema de Informação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO # 1/1

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILI DADE DE

CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS)

(f) = (a–(b+c+d+e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

De Exercícios
Anteriores (b)

Do Exercício

(c)

ESTADO DA BAHIA

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

PODER EXECUTIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

OUTROS CONVÊNIOS 3.612.385,02 0,00 0,00 0,00 0,00 3.612.385,02 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VIN CULADOS (I) 3.612.385,02 0,00 0,00 0,00 0,00 3.612.385,02 0,00 0,00

REC URSOS ORDINÁRIOS 896,86 0,00 0,00 0,00 0,00 896,86 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS N ÃO VIN CULADOS (II) 896,86 0,00 0,00 0,00 0,00 896,86 0,00 0,00

TOTAL (II I) = (I + II) 3.613.281,88 0,00 0,00 0,00 0,00 3.613.281,88 0,00 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVID ÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Eliezer Costa Oliveira - Presidente Josenilson Alves Souza - CRC BA 11.777 Tainar Ferreira Mendes - Controladora Interna
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ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2016

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE

PODER EXECUTIVO DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

[2999010:GovNet versão:17012602] Sistema de Informação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO JACUÍPE # 1/1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP

Li mite Máxi mo (incisos I, I I e III , art. 20 da LRF) – <%>

Li mite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) – <%>

520.104,62

276.587,00

262.757,65

101,54

54,00

95,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Li mite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

614.637,77

0,00

120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garant ias Concedidas

Li mite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

112.683,59

0,00

22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Li mite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Li mite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

81.951,70

35.853,87

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERC ÍCIO)

Valor Total 3.416.171,17 3.613.281,88

Eliezer Costa Oliveira - Presidente Josenilson Alves Souza - CRC BA 11.777 Tainar Ferreira Mendes - Controladora Interna
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